SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 747ª SESSÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA COLEGIADA DA SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR – PREVIC

Aos dezenove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, reuniram-se na
Sede da Previc, localizada no Setor Comercial Norte (SCN), Quadra 6, Conjunto A, Edifício Venâncio 3000,
3º andar, Brasília - DF, sob a presidência do Diretor-Superintendente, Ricardo Pena Pinheiro, Roberto de
Oliveira Mota -  Diretor de Administração Substituto, João Paulo de Souza - Diretor de Fiscalização e
Monitoramento, Guilherme Capriata Vaccaro Campelo Bezerra​ - Diretor de Licenciamento e Alcinei
Cardoso Rodrigues - Diretor de Normas. Participaram como convocados: Leandro Santos da Guarda -
Procurador-Chefe, Almir dos Santos Nolêto Filho - Chefe de Gabinete, Sérgio Djundi Taniguchi -
Coordenador-Geral de Suporte à Diretoria Colegiada e Francisco José Freire Ribeiro - Chefe da Assessoria
de Comunicação Social e Parlamentar. Participaram como convidados:  Maurício de Aguirre Nakata -
Coordenador-Geral de Fiscalização Direta; Nívea Cleide Ferreira dos Santos - Coordenadora-Geral de
Tratamento de Denúncias e Representações;  Welington Rodrigues Marques - Coordenador-Geral de
Regimes Especiais; Rodrigo Costa Possas - Coordenador-Geral de Monitoramento; Marcus Vinícius Teixeira
- Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil;  Annette Lopes Pinto - Chefe Regional do Escritório de
Representação Nível 1 - Rio de Janeiro; Paulo Nóbile Diniz - Chefe Regional do Escritório de Representação
Nível 1 - São Paulo;  Otávio Lima Reis - Coordenador do Escritório de Representação Nível 2 -
Pernambuco;  David Prates Coutinho - Coordenador do Escritório Regional Nível 2 - Minas Gerais; e
Luciano Draguetti - Coordenador do Escritório de Representação Nível 2 - Rio Grande do Sul. Verificado o
quórum, a sessão foi iniciada com o seguinte item:  Item 1 – Apresentação dos Escritórios Regionais da
Superintendência Nacional de Previdência Complementar - Previc, pauta realizada junto ao Comitê de
Orientação e Consulta - COC. Discutiram aspectos relevantes de fiscalização e monitoramento.  Às
dez horas, reuniram-se na Sede da Previc, localizada no Setor Comercial Norte (SCN), Quadra 6, Conjunto
A, Edifício Venâncio 3000, 12º andar, Brasília - DF, sob a presidência do Diretor-Superintendente, Ricardo
Pena Pinheiro, Roberto de Oliveira Mota - Diretor de Administração Substituto, João Paulo de Souza -
Diretor de Fiscalização e Monitoramento, Guilherme Capriata Vaccaro Campelo Bezerra​ - Diretor de
Licenciamento e Alcinei Cardoso Rodrigues - Diretor de Normas. Participaram como convocados: Leandro
Santos da Guarda - Procurador-Chefe, Almir dos Santos Nolêto Filho - Chefe de Gabinete, Sérgio Djundi
Taniguchi - Coordenador-Geral de Suporte à Diretoria Colegiada e Francisco José Freire Ribeiro - Chefe da
Assessoria de Comunicação Social e Parlamentar. Participaram como convidados: Denis Ernesto Ritter Von
Kostrisch - Coordenador-Geral de Gestão Estratégica e Inovação Institucional e Welington Rodrigues
Marques - Coordenador-Geral de Regimes Especiais. Verificado o quórum, a sessão foi reiniciada com
os seguintes itens: Item 2 – Aprovação da Ata da 746ª Sessão Ordinária da Diretoria Colegiada, realizada
no dia sete de agosto de dois mil e vinte e cinco. A Ata foi aprovada por unanimidade.  Item 3  –
 Apresentação, discussão e deliberação acerca da formalização do Primeiro Termo de Apostilamento ao
Contrato nº 08/2024, no valor total de R$ 62.569,98 (sessenta e dois mil quinhentos e sessenta e nove
reais e noventa e oito centavos), referente à repactuação do valor contratado para a prestação de serviços
de limpeza e conservação do edifício sede da Previc. Matéria apresentada pelo Diretor de Administração.
Após discussão, a Diretoria Colegiada, por unanimidade, aprovou a formalização do Primeiro Termo de
Apostilamento ao Contrato nº 08/2024, nos termos do processo nº 44011.004668/2024-58.  Item 4 –
Apresentação, discussão e deliberação acerca da prorrogação do prazo de intervenção da CAPAF - Caixa
de Previdência Complementar do Banco da Amazônia por 180 (cento e oitenta) dias. Matéria apresentada
pelo Diretor de Fiscalização e Monitoramento. Após discussão, a Diretoria Colegiada, por unanimidade,

aprovou a prorrogação do prazo de intervenção da CAPAF - Caixa de Previdência Complementar do Banco
da Amazônia até o dia 27 de fevereiro de 2026, nos termos do processo nº 44011.001210/2023-66. Item
5 –  Apresentação e discussão acerca do acompanhamento da gestão de riscos da Superintendência
Nacional de Previdência Complementar - Previc. Matéria apresentada pelo Coordenador-Geral de Gestão
Estratégica e Inovação Institucional. Após discussão, a Diretoria Colegiada conheceu da referida matéria,
nos termos do Processo nº  44011.008663/2017-75.  Item 6 –  Apresentação, discussão e deliberação
acerca da inscrição dos servidores Leonardo Fiúza da Silva, Gustavo Lopes Fernandes Godoi e Karina
Ericson Araujo Sotero no curso "Aplicação da Inteligência Artificial Generativa nas Contratações de Bens e
Serviços de TI", promovido pelo Instituto Brasileiro de Governança Pública (IBGP), a ser realizado de
forma on-line durante o período de 2 a 4 de setembro de 2025, com valor total de R$ 4.330,08 (quatro
mil trezentos e trinta reais e oito centavos). Matéria apresentada pelo Diretor de Administração. Após
discussão, a Diretoria Colegiada, por unanimidade, aprovou a inscrição dos servidores Leonardo Fiúza da
Silva, Gustavo Lopes Fernandes Godoi e Karina Ericson Araujo Sotero no curso "Aplicação da Inteligência
Artificial Generativa nas Contratações de Bens e Serviços de TI", nos termos do processo nº
44011.007208/2025-62.  Item 7 –  Apresentação, discussão e deliberação acerca da prorrogação da
vigência do Contrato nº 07/2022, pelo prazo de 12 (doze) meses e no valor total de R$ 75.349,06 (setenta
e cinco mil trezentos e quarenta e nove reais e seis centavos), cujo objeto é a prestação de serviços de
transporte rodoviário de cargas, compreendendo bens patrimoniais e demais objetos de propriedade ou
de interesse da Previc e de suas Unidades Regionais, bem como mobiliário e bagagens de propriedade de
servidores. Matéria apresentada pelo Diretor de Administração. Após discussão, a Diretoria Colegiada,
por unanimidade, aprovou a prorrogação da vigência do Contrato nº 07/2022, nos termos do processo nº
44011.004243/2022-87. Nada mais havendo por deliberar, o Diretor-Superintendente encerrou a sessão
às onze horas do dia dezenove do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco. Eu, Sérgio Djundi
Taniguchi - Coordenador-Geral de Suporte à Diretoria Colegiada, secretariei a sessão e lavrei a presente
ata.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Pena Pinheiro, Diretor(a) Superintendente, em
26/08/2025, às 19:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Capriata Vaccaro Campelo Bezerra, Diretor(a)
de Licenciamento, em 27/08/2025, às 11:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no §3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por ROBERTO DE OLIVEIRA MOTA, Diretor(a) de
Administração - Substituto (a), em 28/08/2025, às 10:46, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no §3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por JOAO PAULO DE SOUZA, Diretor(a) de Fiscalização e
Monitoramento, em 29/08/2025, às 15:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
§3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Alcinei Cardoso Rodrigues, Diretor(a) de Normas, em
03/09/2025, às 13:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Zumpichiatti de Campani Rodrigues, Diretor(a)
de Administração, em 03/09/2025, às 15:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no §3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.previc.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0833847 e
o código CRC 8AB00A50.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.previc.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.previc.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 44011.000002/2025-10 SEI nº 0833847